



Presă și informare

Curtea de Justiție a Uniunii Europene
COMUNICAT DE PRESĂ nr. 68/22
Luxemburg, 28 aprilie 2022

Hotărârea în cauza C-319/20
Meta Platforms Ireland

Asociațiile de protecție a consumatorilor pot exercita acțiuni în reprezentare împotriva unor atingeri aduse protecției datelor cu caracter personal

O astfel de acțiune ar putea fi introdusă independent de încălcarea concretă a dreptului la protecția datelor unei persoane vizate și în lipsa unui mandat în acest sens

Meta Platforms Ireland, fostă Facebook Ireland, este operatorul de date cu caracter personal ale utilizatorilor rețelei sociale online Facebook în Uniune.

Uniunea federală a organizațiilor și a asociațiilor de consumatori (Germania) a introdus o acțiune în încetare împotriva Meta Platforms Ireland, reproșându-i că a încălcat, în cadrul punerii la dispoziția utilizatorilor a unor jocuri gratuite furnizate de terți¹, normele referitoare la protecția datelor cu caracter personal, la combaterea concurenței neloiale și la protecția consumatorilor.

Curtea Federală de Justiție (Germania) observă că acțiunea Uniunii federale ar fi fondată, dar are îndoieli cu privire la admisibilitatea acesteia.

Astfel, această instanță ridică problema dacă o asociație pentru apărarea intereselor consumatorilor, precum Uniunea federală, dispune încă, de la intrarea în vigoare a Regulamentului general privind protecția datelor (RGPD)², de competența de a exercita acțiunea, introducând o acțiune în fața instanțelor civile, împotriva încălcării acestui regulament, independent de încălcarea concretă a drepturilor individuale ale persoanelor vizate și fără un mandat din partea acestora din urmă. În plus, ea observă că se poate deduce din RGPD că revine în principal autorităților de supraveghere sarcina de a verifica aplicarea acestuia.

Prin hotărârea pronunțată astăzi, Curtea constată că **RGPD nu se opune unei reglementări naționale care permite unei asociații pentru apărarea intereselor consumatorilor să acționeze în justiție, în lipsa unui mandat care i-a fost conferit în acest sens și independent de încălcarea unor drepturi concrete ale persoanelor vizate, împotriva autorului prezumat al unei atingeri aduse protecției datelor cu caracter personal, invocând încălcarea interdicției practicilor comerciale neloiale, a unei legi privind protecția consumatorilor sau a interdicției utilizării unor condiții generale nule, în măsura în care prelucrarea datelor în cauză poate afecta drepturile conferite unor persoane fizice identificate sau identificabile de acest regulament.**

Cu titlu introductiv, Curtea arată că RGPD efectuează o armonizare în principiu completă a legislațiilor naționale privind protecția datelor cu caracter personal. Totuși, anumite dispoziții ale RGPD deschid posibilitatea ca statele membre să prevadă norme naționale suplimentare care lasă acestora o marjă de apreciere asupra modului în care pot fi puse în aplicare aceste dispoziții, cu condiția ca normele naționale adoptate să nu aducă atingere conținutului și obiectivelor

¹La consultarea în Centrul de aplicații a unora dintre aceste jocuri, utilizatorul vede informația potrivit căreia utilizarea aplicației în cauză permite societății care a furnizat jocurile să obțină o serie de date cu caracter personal și o autorizează să facă publice, în numele utilizatorului, anumite date. Această utilizare implică acceptarea din partea utilizatorului a condițiilor generale ale aplicației și a politicii sale în materie de protecție a datelor.

² Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) (JO 2016, L 119, p. 1).

regulamentului menționat. (60) În această privință, ele au printre altele posibilitatea de a prevedea un mecanism de acțiune în reprezentare împotriva autorului prezumat al unei atingeri aduse protecției datelor cu caracter personal, enunțând totodată un anumit număr de cerințe care trebuie respectate în acest scop.

Curtea subliniază mai întâi că **o asociație pentru apărarea intereselor consumatorilor, precum Uniunea federală, intră sub incidența noțiunii de organism care are calitate procesuală activă în sensul RGPD întrucât urmărește un obiectiv de interes public** care constă în a asigura drepturile consumatorilor. Astfel, încălcarea unor norme privind protecția consumatorilor sau practicile comerciale neloiale poate fi conexă încălcării unei norme privind protecția datelor cu caracter personal.

Curtea arată în continuare că introducerea unei acțiuni în reprezentare presupune că o astfel de asociație, independent de orice mandat care i-a fost încredințat, „consideră” că drepturile unei persoane vizate prevăzute în RGPD au fost încălcate din cauza prelucrării datelor sale cu caracter personal, fără a fi necesar să identifice, în mod individual și în prealabil, persoana în mod specific vizată de prelucrarea menționată și să invoce existența unei încălcări concrete a drepturilor conferite de normele în materie de protecție a datelor.

O astfel de interpretare este conformă cu obiectivul urmărit de RGPD, care constă în special în **a asigura un nivel ridicat de protecție a datelor cu caracter personal.**

În sfârșit, potrivit Curții, RGPD nu se opune unor dispoziții naționale care prevăd exercitarea unor acțiuni în reprezentare împotriva unor încălcări ale drepturilor conferite de acest regulament prin intermediul, după caz, al unor norme având ca obiect protecția consumatorilor sau combaterea practicilor comerciale neloiale.

MENȚIUNE: Trimiterea preliminară permite instanțelor din statele membre ca, în cadrul unui litigiu cu care sunt sesizate, să adreseze Curții întrebări cu privire la interpretarea dreptului Uniunii sau la validitatea unui act al Uniunii. Curtea nu soluționează litigiul național. Este de competența instanței naționale să soluționeze cauza conform deciziei Curții. Această decizie este obligatorie, în egală măsură, pentru celelalte instanțe naționale care sunt sesizate cu o problemă similară.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.

[Textul integral și rezumatul](#) hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.

Persoana de contact pentru presă: Corina-Gabriela Socoliuc ☎ (+352) 4303 4293

Imagini de la pronunțarea hotărârii sunt disponibile pe „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106